



Daily Current Affairs : 29.03.2023

1.HDFC Asset Management Company has filed for India's first target maturity funds tracking sovereign green bonds. The two are HDFC Nifty India Sovereign Green Bond Jan 2028 Index Fund and HDFC Nifty India Sovereign Green Bond Jan 2033 Index Fund.

एचडीएफसी एसेट मैनेजमेंट कंपनी ने सॉवरेन ग्रीन बॉन्ड पर नज़र रखने वाले भारत के पहले लक्षित परिपक्वता फंड के लिए आवेदन किया है। दो एचडीएफसी निफ्टी इंडिया सॉवरेन ग्रीन बॉन्ड जनवरी 2028 इंडेक्स फंड और एचडीएफसी निफ्टी इंडिया सॉवरेन ग्रीन बॉन्ड जनवरी 2033 इंडेक्स फंड हैं।

2.World Bank arm International Finance Corporation has decided to invest ₹600 crore in Mahindra Group's last-mile electric mobility business.

विश्व बैंक शाखा इंटरनेशनल फाइनेंस कॉरपोरेशन ने महिंद्रा समूह के लास्ट-माइल इलेक्ट्रिक मोबिलिटी बिजनेस में ₹600 करोड़ का निवेश करने का फैसला किया है।

3.Cabinet Committee on Economic Affairs increased the minimum support price (MSP) of raw jute by Rs 300 to Rs 5,050 per quintal for 2023-24 season.

आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति ने 2023-24 सीजन के लिए कच्चे जूट का न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) 300 रुपये बढ़ाकर 5,050 रुपये प्रति क्विंटल कर दिया।

4.The government announced that a committee under the finance secretary will be set up to improve the National Pension System.

सरकार ने घोषणा की कि राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली में सुधार के लिए वित्त सचिव के अधीन एक समिति गठित की जाएगी।

5.PM Modi inaugurates 13.7 km Whitefield-KR Puram Metro Line in Bengaluru.

पीएम मोदी ने बेंगलुरु में 13.7 किलोमीटर लंबी व्हाइटफील्ड-केआर पुरम मेट्रो लाइन का उद्घाटन किया।

6.The Government of Uttar Pradesh and Quality Council of India, launched the Uttar Pradesh Gunvatta Sankalp (Uttar Pradesh Quality Mission) at Lucknow, Uttar Pradesh.

उत्तर प्रदेश सरकार और भारतीय गुणवत्ता परिषद ने लखनऊ, उत्तर प्रदेश में उत्तर प्रदेश गुणवत्ता संकल्प (उत्तर प्रदेश गुणवत्ता मिशन) का शुभारंभ किया।

7.Former Brazilian President Dilma Vana Rousseff Elected as President of NDB.

ब्राजील की पूर्व राष्ट्रपति डिल्मा वाना रूसेफ को एनडीबी के अध्यक्ष के रूप में चुना गया।

8.IT services major Infosys announced the retirement of Kiran Mazumdar-Shaw as independent director of the board, effective March 22, 2023, upon completion of her tenure.

आईटी सेवा प्रमुख इंफोसिस ने किरण मजूमदार-शॉ को उनके कार्यकाल के पूरा होने पर 22 मार्च, 2023 से प्रभावी बोर्ड के स्वतंत्र निदेशक के रूप में सेवानिवृत्ति की घोषणा की।

9.India gets four golds in the World Boxing Championship in New Delhi. Indian boxers won gold medals in the 48, 50, 75 and 81 kg categories.

नई दिल्ली में विश्व मुक्केबाजी चैम्पियनशिप में भारत को चार स्वर्ण मिले। भारतीय मुक्केबाजों ने 48, 50, 75 और 81 किग्रा वर्ग में स्वर्ण पदक जीते।

10. Reliance Retail Ventures Ltd Director, Isha Ambani won the GenNext Entrepreneur Award at the 12th Forbes India Leadership Awards 2023.

रिलायंस रिटेल वेंचर्स लिमिटेड की निदेशक, ईशा अंबानी ने 12वें फोर्ब्स इंडिया लीडरशिप अवार्ड्स 2023 में जेननेक्स्ट इंटरप्रेन्योर अवार्ड जीता।

11. Justice Pritinker Diwaker of the Allahabad High Court has been appointed its Chief Justice, while Justice K Vinod Chandran of the Kerala High Court will be Chief Justice of the Patna High Court.

इलाहाबाद उच्च न्यायालय के न्यायमूर्ति प्रीतिकर दिवाकर को इसका मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है, जबकि केरल उच्च न्यायालय के न्यायमूर्ति के विनोद चंद्रन पटना उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश होंगे।

12. The board of the New Development Bank (NDB) has appointed former Brazilian President, Dilma Vana Rousseff as the new President of the Bank, with immediate effect.

न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी) के बोर्ड ने तत्काल प्रभाव से ब्राजील की पूर्व राष्ट्रपति डिल्मा वाना रूसेफ को बैंक का नया अध्यक्ष नियुक्त किया है।

13. India's men's doubles badminton pair, Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty won the Swiss Open Super 300 title in 2023, held in Basel, Switzerland.

भारत की पुरुष युगल बैडमिंटन जोड़ी, सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी ने 2023 में स्विट्जरलैंड के बासेल में आयोजित स्विस ओपन सुपर 300 का खिताब जीता।

14.Nitu Ghanghas and Saweety Boora have brought two gold medals for the country in World Women's Boxing Championship.

नीतू घनघस और स्वीटी बूरा ने विश्व महिला मुक्केबाजी चैम्पियनशिप में देश के लिए दो स्वर्ण पदक जीते हैं।

15.India's Lovlina Borgohain defeated Australia's Caitlin Parker in the 75kg final to win the gold medal at the World Women's Boxing Championship.

भारत की लवलीना बोगोहेन ने 75 किग्रा फाइनल में ऑस्ट्रेलिया की कैटलिन पार्कर को हराकर विश्व महिला मुक्केबाजी चैम्पियनशिप में स्वर्ण पदक जीता।

16.Kerala Governor Arif Muhammad Khan has presented maiden 'Kerala Puraskarnagal', the state awards to the eminent personalities who have made an outstanding contribution in various spheres of social life.

केरल के राज्यपाल आरिफ मुहम्मद खान ने सामाजिक जीवन के विभिन्न क्षेत्रों में उत्कृष्ट योगदान देने वाली प्रतिष्ठित हस्तियों को पहला 'केरल पुरस्कारंगल' राज्य पुरस्कार प्रदान किया है।

17.Lewis Caffarelli has been awarded the 2023 Abel Prize. He has been given this award for his contribution to the mathematics of nonlinear partial equations and free-boundary problems. This most prestigious award in mathematics is considered equivalent to the Nobel Prize.

लुईस कैफरेली को 2023 एबेल पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। उन्हें यह पुरस्कार अरेखीय आंशिक समीकरणों और मुक्त-सीमा समस्याओं के गणित में उनके योगदान के लिए दिया गया है। गणित में इस सबसे प्रतिष्ठित पुरस्कार को नोबेल पुरस्कार के समकक्ष माना जाता है।

18.NGT imposes Rs 10 crore fine on Kerala government for failure to protect Ramsar sites.

एनजीटी ने रामसर स्थलों की सुरक्षा में विफल रहने पर केरल सरकार पर 10 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया।

19.According to Bloomberg's report, First Citizen Bank has agreed to acquire America's bankrupt Silicon Valley Bank.

ब्लूमबर्ग की रिपोर्ट के मुताबिक, फर्स्ट सिटीजन बैंक अमेरिका के दिवालिया सिलिकॉन वैली बैंक का अधिग्रहण करने पर सहमत हो गया है।

20.One97 Communications Limited (OCL), that owns leading payments and financial services company Paytm, announced the launch of its new technology platform that is built with 100 per cent indigenous developed technology.

One97 कम्युनिकेशंस लिमिटेड (OCL), जो अग्रणी भुगतान और वित्तीय सेवा कंपनी पेटीएम का मालिक है, ने अपने नए प्रौद्योगिकी प्लेटफॉर्म के लॉन्च की घोषणा की, जो 100 प्रतिशत स्वदेशी विकसित तकनीक के साथ बनाया गया है।

21.LegalPay, a third-party litigation funder and interim financier, has launched LegalPay Max, a pay-later product that helps businesses to pay for legal services in instalments.

लीगलपे, एक तृतीय-पक्ष लिटिगेशन फंडर और अंतरिम फाइनेंसर, ने लीगलपे मैक्स लॉन्च किया है, जो एक पे-लेटर उत्पाद है जो व्यवसायों को किस्तों में कानूनी सेवाओं के लिए भुगतान करने में मदद करता है।

22. Tibetan spiritual leader, the Dalai Lama, has named an eight-year-old US-born Mongolian boy as the reincarnation of a spiritual leader. He has been named as the 10th Khalkha Jetsun Dhampa Rinpoche, the third most important leader in Tibetan Buddhism.

तिब्बती आध्यात्मिक नेता दलाई लामा ने आठ वर्षीय अमेरिका में जन्मे मंगोलियाई लड़के को एक आध्यात्मिक नेता के पुनर्जन्म के रूप में नामित किया है। उन्हें तिब्बती बौद्ध धर्म के तीसरे सबसे महत्वपूर्ण नेता 10वें खलखा जेट्सन धम्पा रिनपोछे के रूप में नामित किया गया है।

23. Himachal signs MoU with French Agency to improve drinking water and sanitation.

हिमाचल ने पेयजल और स्वच्छता में सुधार के लिए फ्रांसीसी एजेंसी के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

24. Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami announced the government will set up a sports university in the Kumaun region's Haldwani town.

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने घोषणा की कि सरकार कुमाऊं क्षेत्र के हल्द्वानी शहर में एक खेल विश्वविद्यालय स्थापित करेगी।

25. L&T Finance Holdings Limited announced the Reserve Bank of India has approved merger of its three subsidiary lending entities - L&T Finance Limited, L&T Infra Credit Limited and L&T Mutual Fund Trustee Limited- with itself.

एलएंडटी फाइनेंस होल्डिंग्स लिमिटेड ने घोषणा की कि भारतीय रिजर्व बैंक ने अपनी तीन सहायक उधार संस्थाओं - एलएंडटी फाइनेंस लिमिटेड, एलएंडटी इंफ्रा क्रेडिट लिमिटेड और एलएंडटी म्यूचुअल फंड ट्रस्टी लिमिटेड के विलय को मंजूरी दे दी है।

26.Union Home Minister Amit Shah inaugurates Vedic Heritage portal in New Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में वैदिक विरासत पोर्टल का उद्घाटन किया।

27.Veteran pharma and healthcare investment banker and director of Barclays India Investment Bank Jayesh Visaria has resigned.

वयोवृद्ध फार्मा और हेल्थकेयर इन्वेस्टमेंट बैंकर और बार्कलेज इंडिया इन्वेस्टमेंट बैंक के निदेशक जयेश विसारिया ने इस्तीफा दे दिया है।

28.Sasha, a 5-year-old female cheetah brought from Namibia, has died in Madhya Pradesh's Kuno National Park. It is being told that she was suffering from kidney disease.

मध्य प्रदेश के कूनो नेशनल पार्क में नामीबिया से लाई गई 5 साल की मादा चीता साशा की मौत हो गई है। बताया जा रहा है कि वह किडनी की बीमारी से पीड़ित थीं।

29.Reliance Appoints Srikanth Venkatachari As CFO, Alok Agarwal As Senior Adviser To Mukesh Ambani.

रिलायंस ने श्रीकांत वेंकटचारी को सीएफओ, आलोक अग्रवाल को मुकेश अंबानी के वरिष्ठ सलाहकार के रूप में नियुक्त किया।

30.Sebi extends nomination deadline for existing trading, demat account holders till September 30.

सेबी ने मौजूदा ट्रेडिंग, डीमैट खाताधारकों के लिए नामांकन की समय सीमा 30 सितंबर तक बढ़ा दी है।

31. Adani group-owned NDTV Ltd has appointed former SEBI Chairman Upendra Kumar Sinha and Welspun India Ltd CEO and MD Dipali Goenka as Independent Directors.

अदानी समूह के स्वामित्व वाली NDTV लिमिटेड ने सेबी के पूर्व अध्यक्ष उपेंद्र कुमार सिन्हा और वेलस्पन इंडिया लिमिटेड की सीईओ और एमडी दीपाली गोयनका को स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया है।

32. According to Commerce and Industry Minister Piyush Goyal India's overall exports have crossed 750 Billion US dollar.

वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल के अनुसार भारत का कुल निर्यात 750 बिलियन अमेरिकी डॉलर को पार कर गया है।

33. Defence Secretary Giridhar Aramane and his Romanian counterpart Simona Cojocaru held a bilateral meeting on defence cooperation in New Delhi.

रक्षा सचिव गिरिधर अरमाने और उनकी रोमानियाई समकक्ष सिमोना कोजोकारू ने नई दिल्ली में रक्षा सहयोग पर द्विपक्षीय बैठक की।

34. National Gallery of Modern Art, New Delhi will organize Spring Fiesta 2023 for the first time to celebrate 69 years of the museum.

नेशनल गैलरी ऑफ मॉडर्न आर्ट, नई दिल्ली संग्रहालय के 69 साल पूरे होने का जश्न मनाने के लिए पहली बार स्प्रिंग फिएस्टा 2023 का आयोजन करेगा।

35. An international conference on cooperation on trade finance among the G20 member countries has held in Mumbai.

G20 सदस्य देशों के बीच व्यापार वित्त पर सहयोग पर एक अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन मुंबई में आयोजित किया गया है।

36. The Education Ministry has shortlisted around nine thousand schools across the country for its flagship Pradhan Mantri Schools for Rising India (PM SHRI) scheme.

शिक्षा मंत्रालय ने अपनी प्रमुख प्रधान मंत्री स्कूल फॉर राइजिंग इंडिया (पीएम एसएचआरआई) योजना के लिए देश भर में लगभग नौ हजार स्कूलों को चुना है।

37. The last date for linking PAN and Aadhaar has been extended to 30th June this year to provide some more time to the taxpayers.

करदाताओं को कुछ और समय देने के लिए पैन और आधार को लिंक करने की आखिरी तारीख इस साल बढ़ाकर 30 जून कर दी गई है।

38. Centre has sanctioned eight hundred crore rupees under FAME Scheme Phase -2 for setting up seven thousand 432 public fast charging stations across the country.

केंद्र ने देश भर में सात हजार 432 सार्वजनिक फास्ट चार्जिंग स्टेशन स्थापित करने के लिए FAME योजना चरण-2 के तहत आठ सौ करोड़ रुपये मंजूर किए हैं।

39. Defence Minister Rajnath Singh announced India will continue to work with African nations to promote regional security, foster stability and enhance the defence capabilities together.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने घोषणा की कि भारत क्षेत्रीय सुरक्षा को बढ़ावा देने, स्थिरता को बढ़ावा देने और रक्षा क्षमताओं को एक साथ बढ़ाने के लिए अफ्रीकी देशों के साथ काम करना जारी रखेगा।

40. The first batch of Agniveers from INS Chilika in Odisha is all set to be inducted into the Indian Navy. About 2600 freshly recruited Agniveers took part in the passing out parade in Chilika in Odisha.

ओडिशा में आईएनएस चिल्का से अग्निवीरों का पहला बैच भारतीय नौसेना में शामिल होने के लिए तैयार है। ओडिशा के चिल्का में पासिंग आउट परेड में करीब 2600 नए भर्ती हुए अग्निवीरों ने हिस्सा लिया।

41. According to Government a total one thousand 317 cases of H3N2 have been reported in the country from 1st January to 21st March this year.

सरकार के मुताबिक इस साल 1 जनवरी से 21 मार्च तक देश में एच3एन2 के कुल एक हजार 317 मामले सामने आए हैं।

42. According to New & Renewable Energy and Power Minister RK Singh government has approved 57 solar parks in 13 states in the country.

नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा और ऊर्जा मंत्री आरके सिंह के अनुसार सरकार ने देश के 13 राज्यों में 57 सोलर पार्कों को मंजूरी दी है।

43. According to Centre 731 Krishi Vigyan Kendras are functional in the country under the aegis of ICAR.

केंद्र के अनुसार आईसीएआर के तत्वावधान में देश में 731 कृषि विज्ञान केंद्र कार्यरत हैं।

44. In Odisha, monthlong events are being rolled out in the state in the coming month as part of the 3rd Education Working Group Meeting under India's G-20 presidency.

ओडिशा में, भारत की जी-20 अध्यक्षता के तहत तीसरी शिक्षा कार्य समूह की बैठक के हिस्से के रूप में आने वाले महीने में राज्य में महीने भर चलने वाले कार्यक्रमों की शुरुआत की जा रही है।

45. First joint conference of army chiefs of India and African countries held in Pune.

भारत और अफ्रीकी देशों के सेना प्रमुखों का पहला संयुक्त सम्मेलन पुणे में आयोजित किया गया।

46. 1st Trade and Investment working group meeting under India's G20 Presidency begin in Mumbai.

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत पहली व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक मुंबई में शुरू हुई।

47. The country has recorded a 15 percent increase GST collection in the month of December for the financial year 2022-23 as compared to the same period last year.

देश ने वित्त वर्ष 2022-23 के दिसंबर महीने में पिछले साल की समान अवधि की तुलना में जीएसटी संग्रह में 15 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की है।

48.To boost bilateral tourism between India and Nepal, the Nepal-India Chamber of Commerce and Industry jointly with the Indian Embassy in Nepal launched the Coffee Table book "Religious and Spiritual Circuit in India and Nepal".

भारत और नेपाल के बीच द्विपक्षीय पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए, नेपाल में भारतीय दूतावास के साथ संयुक्त रूप से नेपाल-भारत चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ने कॉफी टेबल बुक "भारत और नेपाल में धार्मिक और आध्यात्मिक सर्किट" लॉन्च की।

49.Secretary for Petroleum & Natural Gas, Pankaj Jain calls for enhanced partnership between India and Sri Lanka in energy sector.

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस सचिव, पंकज जैन ने ऊर्जा क्षेत्र में भारत और श्रीलंका के बीच साझेदारी बढ़ाने का आह्वान किया।

50.PV Sindhu and Saina Nehwal to begin India's campaign at Madrid Spain Masters Badminton Tournament.

पीवी सिंधु और साइना नेहवाल मैड्रिड स्पेन मास्टर्स बैडमिंटन टूर्नामेंट में भारत के अभियान की शुरुआत करेंगी।